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: Ein'stelIungsvorauss’etzungen bei der Stadt Miinchen

Schnﬁhche Anfrage gem. § 68 GeschO : :
. Anfrage Nr. 14-20/F 00303 von Frau StRin Beatnx Zurek und Frau StRin Bettina Messmger vom.22. 05 2015, elngegangen am 22.05.2015

Sehr geehrte Frau St'adtréﬁn Zurek,’ '
sehr geehrte Frau Stadt’rétin Messinger

-folgende Anfrage zu den Emstellungsvoraussetzungen bel der Stadt Munchen vom 122.05.2015 haben Sie gestellt

+ 1. Wie erklért es sich, dass Bewerber und Bewerberinnen an formalen Emste/lungsvorausset-
‘zungen scheitern, obwohl sie nachweislich fachlich geeignet sind?
Der SPD-Stadlratsfraktion wurde bekannt, dass Bewerberinnen und Bewerber bereits uber einen Dlenstle/stungsvertrag als externe Berater und Beraterinnen bei der Stadt Miinchen Jahrelang erfolgreich tétig und eingearbeitet sind. Trotz festgesteliter Elgnung Scheiterten aber
~ deren Bewerbungen an dem Kiriterium' des Hochschulstudiums.
2. Welche Mbglichkeit nutzt die Stadt Miinchen, um Qualifikationen zu erkennen, die iber d/e Berufsausbildung und Stud/engange hinaus erworben wurden?
- 3. Werden, zum Beispiel im IT-Bereich mit einem erheblichen Fachkraftemangel sogenannte
- Offnungsklauseln angewendet? ,
4. Wie viele Félle liegen vor, in denen im /T-Bere/oh und anderen sogenannten Mangelberufen e/ne Einstellung an formalen Emste/lungskr/terlen und dem Ausb//dungsgrad Scheiterte?

Herr Oberburgerme|ster Relter hat mir lhre A_nfrage zur Beantwortung zugeler_cet.
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Vorbemerkung:-

Ausgangspunkt fur die Eihstelluhg von Bewerber/-innen auf zu besetzende Stellen sind die

- Anforderungen, die sich aus den zu erledigenden Aufgaben ableiten und die hierfiir notwendige formale Qualifikation. Diese Merkmale haben Einfluss auf die Einwertung der Position. In.

den Eingruppierungstarifvertragen des TV&D ist festgelegt, welche Tatigkeitsmerkmale erfilllt sein missen, um in einer bestimmten Entgeltgruppe eingruppiert zu werden. Zu diesen Téatigkeitsmerkmalen zéhlen auch die persénlichen Voraussetzungen.

Die Bewertungs- und Emgangsvoraussetzungen fir Stellen der 3. und 4. QE gestalten SICh je nach Fachrlchtung und Berufsgruppe unterschledhch :

'So sind z.B. nach dem Fallgruppen 1-Tarifvertrag, der im Berelch der 4, QE u.a. fir den Verwaltungsdienst, den Technischen Dienst und die Informationsverarbeitung anzuwenden ist, Tarifbeschaftigte mit wissenschaftlicher Hochschulbildung und entsprechender Tatigkeit in die Entgeltgruppe E 13 eingruppiert. Diese Entgeltgruppe ist auch fiir ,sonstige Angestellte, die ‘aufgrund glelchwertlger Fahlgkelten und Erfahrungen entsprechende Tatlgkelten ausuben“

_ gedffnet. L . . -

Andere Emgrupplerungsregelungen z.B. fr Arzte, sehen keme Méglichkeit fur ,,sonstlge Angestellte” vor. In diesen Fallen ist ein Universitatsstudium zwingend erforderlich. Auch bei der --
Beschaftigung von Beamten enthalten die Laufbahnvorschriften sehr enge, an die formale Qualifikation gebundene, Zugangsvoraussetzungen, die eine Beschaftigung ,anderer Bewerber* nur als Ausnahmefall ermoghchen und die Zustlmmung des Landespersonalausschusses voraussetzen ‘

Dennoch ergeben SlCh fir einzelne Emsatzfelder im Tarifbereich in der Tat Moghchkelten for -
* Stellen der 3. und 4. QE auch Personen ohne einschldgigem Studlum bei Vorliegen ,gleich- -
wertlger Kenntnisse und Erfahrungen“ emzustellen S ‘
Wahrend die LHM bei Bewerber/—mnen mit entsprechendem Studium ohne weitere Priifung davon ausgehen kann, dass sie das notwendige Basiswissen fiir einen breiten Einsatz auf »
Stellen ihrer Laufbahn und Fachrichtung aufweisen, ist dies bai Offnung fir externe Bewerber/
_ -innen mit ,gleichwertigen Kenntnissen und Erfahrungen“ in anderer Weise festzustellen.

Nach sténdiger Rechtsprechung desBundesarbeitsgeriohtes wird von ,sonstigen Angesteliten” zwar nicht ein Wissen und Kénnen verlangt, wie es durch eine wissenschaftliche Hochschulbil-
.dung vermittelt wird, wohl aber eine 8hnlich griindliche Beherrschung eines entsprechend um-
‘fangreichen Wissensgebietes, wobei Fahigkeiten und Erfahrungen auf einem eng begrenzten Teilgebiet nicht ausreichend sind. ,Vielmehr zeigt die Lebenserfahrung, dass ,sonstige Ange- A stellte”, selbst wenn sie im Einzelfall eine ,entsprechende Tatigkeit* ausiiben, gleichwohl haufig an anderen Stellen deswegen nicht eingesetzt werden kdnnen, weil ihnen fiir andere Tatig-
" keiten Kenntnisse und Erfahrungen fehlen. Es muss gepruft werden ob der eine entsprechende Tatigkeit austibende Angestellte das Wissensgebiet eines Angestellten mit der in der ersten Alternative (Anmerkung: wissenschaftliche Hochschulbildung) vorausgesetzten Ausbildung mit
. 8hnlicher Grlndlichkeit beherrscht.” (Landesarbeltsgencht Kéln, Urteil v. 11.06.2013, AZ 11 Sa
46/13). -
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Werden Stellenausschrexbungen der 3. und 4. QE auch fur Personen ohne Studtum geoffnet ist mit einer sehr groRen Bewerberzahl zu rechnen. All diese Bewerbungen mussen auf ihre Zulassigkeit — also auf das Vorliegen ,entsprechender Kenntnisse und Erfahrungen® geprift werden. Hierfir sind im Vorfeld geeignete Kriterien und Verfahren zu entwickeln. Dadurch und durch die in Folge notwendlge Zulassigkeitsprifung jeder eingegangenen Bewerbung (bei der nicht auf die Urkunde einer Hochschule zurtickgegriffen werden kann), gestaltet sich auch dér
Aufwand fur die Bewerbervorauswahl deutlich héher und damit zeitintensiver. D|es wird in je- -
dem Fall zu einer Verlangerung der Besetzungsdauer fUhren.

~ Auch aus diesem Grund wird in der Praxis von der I\/logllchkelt einer Offnung fur ,,sonstlge Angestelite" nur dann Gebrauch gemacht, wenn dies wegen der absehbaren Bewerberlage notwendig ist = wenn also andernfalls damit zu rechnen ist, dass geeignete Bewerbungen nicht in ausreichender Zahl eingehen. Darliber hinaus ist gerade bei befristeten Aufgaben, wie den [T~
PrOJektkoordmatorenstellen besonderes Augenmerk auf ein breites und ausgeprégtes Basiswisseh zu Iegen um im Anschluss einen anderen stadtweiten Einsatz in der IT sicher zu stellen. Die durch ein entsprechendes Hochschulstudlum erworbenen Grundlagen bieten hierfur eine gute Gewahr : :

- Wie in einem Gesprach Uber Stellen im IT-Bereich am 13 11.2014 ZWlSChen Frau Stadtratm Messinger, Frau Stadtrétin Hubner, dem Direktorium-STRAC und IT@M bereits durch das POR-P 5 mitgeteilt, ist bei IT-Stellen nicht geherell von einer schwierigen Besetzungssituation auszugehen, wenngleich bei einigen speziellen Fachlichkeiten und Erfahrungen durchaus Probleme bestehen kénnen. Fiir diesen Fall wurde die uneingeschrénkte Bereitschaft des POR “bekundet, von der Voraussetzung ,Studium* abzuseheén und darum gebeten, dies durch die IT-Hauser entweder generell- fir emzelne Funktionen oder vor Ausschreibung im Einzelfall gel- .
tend zu machen. : '

Liegen geeignete und dem Anforderungsprofil entsprechende Initiativbewerbungen'vor, besteht - die Zustimmung der Personalvertretung vorausgesetzt - auch die Moglichkeit, Stelien direkt ohne Ausschreibung zu besetzen. In dem dieser Anfrage mutmaglich zugrunde liegenden Fall ware dies dann grundsétzlich denkbar gewesen, wenn das Anforderungsprofil fir
,sonstige Angestelite” ohne wissenschaftliche Hochschulbildung gedffnet und das Vorliegen
,,glemhwerhger Kenntnisse und Eirfahrungen” festgestellt worden wére. Um eine Benachteiligung interner Dienstkrafte zu vermejden, wiirde eine Direktbesetzung allerdings voraussetzen, dass vergleichbare interne Beschaﬁzgte nicht vorhanden sind. Dies scheint bei Offnung fur elnen Personenkrels ohne jedwedes Studlum eher zweifelhaft.

Ob eine Dxrek‘cbesetzung ohne Ausschreibung in Frage kommt oder bei der Ausschreibung einer Stelle in der 3. oder 4. QE von der formalen Voraussetzung ,Studium* abgesehen und auch Personen mit ,,glelchwertlgen Fahigkeiten und Erfahrungen” zugelassen werden, wird durch das POR im Vorfeld einer Stellenausschreibung mit der Beschafttgungsdxenststelle die die fachhchen Anforderungen formuliert, abgeklért. .

. Im Vorfeld dieser Ausschreibung fur mehrere Stellen in A 14/E 13 TVoD (lT-Pro;ektkoordma— o
* tor/-in) beim Direktorium-STRAC wurde allerdings weder der Wunsch nach einer-breiteren Offnung noch nach einer Direktbesetzung geduRert. Auch'aus Sicht des POR lieReh die vom Direktorium-STRAC geforderten Qualifikationen. und fachlichen Kompetenzen eine gute Bewerberlage vermuten. Die inzwischen eingegangenen Bewerbungen von Personen mit einschlagigem Studium lassen erwarten, dass das Ausschreibungsverfahren erfolgrelch abgesohlossen werden kann. Die Vorstellungsrunden sind bereits terminiert. .
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‘ Sobald Stellen — wie in dem der Anfrage zugrunde Ilegenden Fall - ausschlieflich fur Hoch-

" schulabsolventen ausgeschrieben sind, sind Bewerbungen von Personen, die diese Voraussetzung nicht erfiillen, unzuléssig und diirfen. aus rechtlichen Grinden nlcht weiter in die Vorauswahl einbezogen werden. Dabei ist es unerhebhch ob sie grundsatzhch fachllch fur dle -
spezielle Position geeignet wéren. :

‘ Vor dem Hmtergrund dass es erklértes Ziel des Programms MlT-KonkreT ist, die durch einschlégige Studiengange und QualifikationsmaRnahmen vorhandene IT-Fachlichkeit deutlich zu verstarken, hat das-POR eine Stellungnahme der Programmieitung / des Direktoriums-STRAC zur Frage einer generell breiteren Offnung auch far Personen ohne Studlum in der 3. und

4. QE emgeholt 4 ,

Die Leitung des Dlrektorlum-STRAC tellte hlerzu in threr Stellungnahme vom 08. 06 2015
Folgendes mif: ,

.Bei Stellenbesetzungen besteht in best;mmten Fallen ein gewisses Spannungsfeld einerseits .
-die aus derAufgabensteHung abzuleitenden Anforderungen mdglichst optimal durch einen Bewerber / eine Bewerberin erfullt zu bekommen, und andererseits sicherzustellen, dass es gentigend geeignete Bewerbermnen und Bewerber - geben wird und die Stelle méglichst schnell

. besetzt werden kann ‘ S

Eine pauschale Aussage bei welchen Stellen auf welohe formale Voraussetzungen verzichtet’ werden kann, ist so nicht moghch Gerade bei hochwertigen Stellen in der 4. Qualifikationsebene, die befristet sind, muss sichergestellt werden, dass die Mitarbeiter / Mitarbeiterinnen maglichst breit einsetzbar sind, da sie nach Ablauf der Befnstung andere Aufgaben ggf auch

- in anderen Referaten wahrnehmen missen. o

Vor dem Hmtergrund der aktuellen Bestrebungen in der.LHM, externe Dienstleister verstarkt durch internes Personal zu ersetzen, wird sich woméglich in Zukunft haufiger die Situation einer-schwierigen Personalgewinnung ergeben. Deswegen erscheint es sinnvoll, ‘zukUnftig verstarkt darauf zu setzen, dass formale Voraussetzungen durch, gleichwertige Kenntnlsse und Erfahrungen ersetzt werden kénnen und dabei samtliche rechtlich zutassigen Mdoglichkeiten

. 'zur Anwendung zu bringen. Da mittlerweile durch MlT-KonkreT umfangreiche Qualifizierungs-
~ maBnahmen aufgelegt wurden, kann nun auch punktuell fehlendes Wissen durch Nachqualifizierungen erworben werden. Voraussetzung hierfar ist, dass das entsprechende Potential bei den Bewerbern / Bewerbermnen vorhanden ist.

. Die folgenden Belsplele erschemen unter der oben genannten Rahmenbedmgung geeignete konkrete Méglichkeiten:
. "Es kohnte der Abschluss. auf Mastermveau durch ‘einen Hochschulabschluss auf Bachelorniveau ersetzt werden. .
~+ Inder 3. QE kénnte speziell in der Eingangsstufe auf einen Hochschulabschluss ver-
' zichtet werden. Dabei ist es wichtig im Stellenbesetzungsverfahren durch geeignet er-’ génzte Assessment Center Elemente das entsprechende Potenttal abzuprufen

Auch wenn in Zukunft eine solche Linie verstarkt zur Anwendung kommt, ist weiterhin die Abst;mmung der konkreten Anforderungen ZW|schen dem POR und der Jewemgen Dlenststelle
erforderhch
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Sofern sich durch die Anderungen stelgende Aufwénde in der Durchfuhrung von Stellenbesetzungsverfahren ergeben (insbesondere durch aufwéndigere Auswahlverfahren um das entsprechende Potential zu identifizieren, siehe oben), muss sichergestellt sein, ‘dass die Ressourcen hierfilr zur Verfligung stehen, da ansonsten wahrscheinlich die erzielten Vorteile durch Kapazﬁatsengpasse bei der Stellenbesetzung aufgehoben werden '

In Jedem Fall muss, bevor solche Schritte eingeleitet werden s:chergestth sein, dass die Veranderungen. bei den betroffenen ‘Stellen in keinem Fall zu niedrigeren Wertigkeiten flhren und insbesondere, dass sich in der taglichen Arbeit keine zuséatzlichen Begriindungspflichten fur die (gleich gebliebenen) Wertigkeiten ergeben, da sonst-an dieser Stelle gravierende Nachteile in der Bezahlung bzw. den Laufzeiten fir die Stellenbesetzung entstehen wiirden, die die posi- . -

.. tiven Effekte vollstandig aufheben wiirden. Auflerdem ist stets zu berlicksichtigen, dass eine Gleichbehandlung von internen und externen Bewerbennnen und Bewerbern erhalten bleibt, da sonst Verwerfungen zu erwarten sind.”

Vor dem Hintergrﬁnd der dargestellten Rechtslage, der aktuellen Praxis und der Stellungnah- - a me der Leitung des Direktoriums-STRAC kdnnen Ihre Fragen wie folgt beantwortet werden:

Frage 1: ' '
Wie erklért es sich, dass Bewerber und Bewerberinnen an. formalen E/nste//ungsvoraussetzun-
gen scheitern, obwohl sie nachweislich fachlich geeignet sind?
Der SPD-Stadtratsfraktion wurde bekannt, dass Bewerberinnen und Bewerber bereits (iber einen Dlenst/e/stungsvertrag als externe Berater und Beraterinnen bei der Stadt Miinchen jah-
" relang erfolgreich.tétig und eingearbeitet sind. Trotz festgestellter E/gnung schen.‘en‘en aber deren Bewerbungen an dem Kriterium des Hochsohu/stud/ums :

' Antwort '

Welche formale Quahflkatlon (z. B Studlum Berufsausblldung, .) bei Besetzung einer Stene erforderlich ist, wird im Vorfeld der Ausschrelbung durch das POR mit der Beschaftigungsdienststelle abgeklart So auch in dem dieser Anfrage mutmaflich zugrunde liegenden Fall, in dem ein Hochschulstudium auf Masterniveau gefordert war. Bewerberinnen und Bewerbeér, die tiber die in der Stellenausschreibung genannte Qualifikation nicht verfligen, kdnnen aus rechtlichen Griinden auch nicht in die Vorauswahl einbezogen werden. Diese Bewerbungen sind —

- selbst bei Personen, die fiir die konkrete Aufgabenwahrnehmung aufgrund ihrer Berufserfahrung geelgnet wéaren — unzulassng und scheitern somit an der fehlenden formalen Quallflkatlon
Frage 2: ‘ ‘

Welche’ Mog//chkelten nutzt die Stadt Munchen um Quallflkat/onen zu erkennen, die uber die Berufsausb//dung und Stud/engange hmaus erworben wurden?

Antwort: ‘

Diese Frage stellt sich nur, wenn im Vorfeld einer Stellenbese‘czung auf ein Hochschulstudium verzichtet'und fur Personen mit ,einem Hochschulstudium gleichwertigen Kenntnissen .und Erfahrungen® gedffnet wird. Dies war, auch wenn dies grundsatzlich rechtlich méglich gewesen ware, in dem der Anfrage mutmaRlich zugrunde liegenden Beispiel bei einer Stelle in A 14/

E 13 TVoD in der 4. QE nicht der Fall (s.a. Vorbemerkung und Antwort zu Frage 1).
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Sobald Stellenbesetzungsverfahren fiir diesen Personenkreis gedffnet werden, also auf die formale Qualifikation ,Hochschulstudium® verzichtet wird, ist das Vorliegen ,gleichwertiger Er-
* kenntnisse und Erfahrungen" als Voraussetzung fur die Zulassigkeit einer Bewerbung zu pri-
. fen. Hierfir miissen geeignete Kriterien und Verfahren entwickelt und durchgefuhrt werden, so dass sich der Aufwand fur-die Vorauswahl erhéht, was zu einer Verléingerung der Besetzungs- -
dauer filhrt. Dies auch dann, wenn.weitere Kapazitaten zugeschaltet werden, da im Falle einer so breiten Offnung — zumal bei Posmonen in der 4. QE - mlt einer sehr groL’:en Bewerberzahl zU rechnen ist.

Frage 3: . - ‘

Werden, zum Beispiel im IT-Bereich mlt einem erheblichen Fachkraftemangel sogenannte Offnungsk/auseln angewendet?

Antwort:

Die rechtlichen Moghchkelten fur die Oﬁnung eines Stellenbesetzungsverfahrens in, der 3. oder
4. QE fur Bewerberinnen und Bewerber ohne Hochschulstudium werden wegen des erhohten Aufwands bei der-Vorauswahl und der breiteren Einsatzmdglichkeit von Personen mit Hoch- ' schulstudium (siehe Vorbemerkungen) nur dann ausgeschopft, wenn dies wegen der abseh- -
baren Bewerberlage notwendig und andernfalls mit einem Scheitern der Stellenbesetzung zu rechnen ist. »

Sofern fiir einzelne Positionen — speziell im IT-Bereich — angesichts der zu erwartenden Bewerberlage eine breite Offnung notwendig ist, wird dies ermdglicht. Dies wird im Vorfeld vom POR mit der Beschéftigungsdienststelle abgeklart. Im konkreten Fall wurde dies im Vorfeld der
- Ausschreibung jedoch weder durch die Dienststelle thematisiert noch war dies aus Sicht des

POR geboten. Die inzwischen eingegangenen Bewerbungen lassen einen erfolgreichen Abschluss des Stellenbesetzungsverfahrens ervvarten :

Im 1T-Bereich ist auch zu beachten, dass es erklartes Ziel des Programms MIT-KonkreT ist,.

. die IT-Fachlichkeit durch einschlégige Studiengénge und QualifikationsmalRnahmen bei der LHM zu verstarken. Am TOP-IT-Standort Miinchen steht die LHM mit einer Vielzahl anderer éffentlicher und privater Arbeitgeber im Wettbewerb, Dennoch kann nach Einschatzung des

"~ POR bei der Einstellung externen Personals jedenfalls derzeit der Fokus weiterhin auf eine

- hohe Qualitat in Ausbildung und Studium gelegt werden, da der Markt dies aktuell noch er-

moghcht wenngleich bei einigen speziellen Fachlichkeiten durchaus Probleme bestehen. Die

LHM ist als 6ffentliche Arbeitgeberin mit Gewahrleistung eines sicheren Arbeitsplatzes am

Standort MGinchen, einer ausgewogenen Work-Life- Balance und der Mdglichkeit der Bezahlung von aufRer- und Ubertariflichen Gehaltern, z.B. durch-Sonderdienstvertrage oder die Gewahrung einer IT—ZuIage durchaus eine attraktive Arbeitgeberin.

Sollte sich - wie in der Stellungnahme des Direktorium-STRAC unterstellt (siehe Vorbemerkung) - die Personalgewinnungssituation im IT-Bereich, z.B. wegen der Notwendigkeit externe

Dienstleister verstérkt durch internes Personal zu ersetzen, verschlechtern, wird das POR A selbstverstandlich haufiger von sog. Oﬁnungsklauseln Gebrauch machen, Im-Zweifel wird hier- -

_ bei die Expertise des Direktorium-STRAC entscheidend sein, das fur dle strategische Personalplanung im IT- Berelch zusténdig 1st . »
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Frage 4:
Wie viele Fille liegen vor, in denen im IT-Bereich und anderen Mange/berufen eine Einstellung an formalen Einstellungskriterien und dem Ausb//dungsgrad scheiterten?

Antwort: ‘
Bewerbungen, die an der geforderten Qualifikation (also den formalen Emstellungskrlterlen und dem Ausbildungsgrad) scheitern, werden in der Bewerberdatenbank des POR-P 5 als unzulassige Bewerbungen gekennzeichnet. Flr alle durch das POR-P 5 ausgeschriebenen Stellen Uber sémtliche Fachnchtungen hinweg belief sich der Anteil der unzulédssigen Bewerbun-
~ genim Jahr 2014 auf 34,29 %. Im IT-Bereich lag der Anteil der unzuléssigen Bewerbungen.bei 31,23 %, im Technischen Dienst bei 31,06 % und im Gesundheitsdienst bei 23,25 %. Der Anteil unzuléssiger Bewerbungen in Mangelberufen liegt somit nicht tiber dem generell erwartbarem Anteil von ca. einem Dnttel

ich bitte Sie, von den vorstehenden Ausflhrungen Kenntnis zu nehmen und gehe davon aus, dass die Angelegenheit damit abgeschlossen ist.

- Mit freundlichen GriiRen

BerufsméBiger Stadtrat

